ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:            /UBND-TCKH

V/v tăng cường công tác quản

lý, hạch toán tài sản công trên

địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày         tháng      năm 2024

  Kính gửi:

    - Thủ trưởng các đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học và Mầm non.

 Thực hiện Công văn số 5077/UBND-TH  ngày 30/8/2024 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý, hạch toán tài sản công trên địa bàn tỉnh. Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương kịp thời rà soát, nghiên cứu,

triển khai thực hiện các nội dung về quản lý, hạch toán tài sản công theo yêu cầu

của UBND tỉnh, trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Rà soát việc quản lý, sử dụng tài sản công đơn vị mình và các đơn vị

thuộc phạm vi quản lý, tổ chức bàn giao, tiếp nhận, theo dõi, hạch toán tài sản đầy

đủ về giá trị, số lượng, không để tình trạng tài sản được đầu tư xây dựng, mua sắm

đưa vào sử dụng nhưng không tổ chức bàn giao, tiếp nhận và không theo dõi trên

sổ kế toán, sử dụng sai mục đích, gây thất thoát, lãng phí. Người đứng đầu các đơn

vị trực tiếp sử dụng tài sản và người đứng đầu đơn vị, địa phương chủ quản chịu

trách nhiệm trước pháp luật, Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra sai phạm trong

việc đầu tư xây dựng, mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công.

2. Đối với việc xác lập quyền sở hữu toàn dân, yêu cầu chủ động rà soát các

trường hợp tiếp nhận tài sản do tổ chức, cá nhân tặng cho, chuyển giao quyền sở

hữu nếu thuộc trường hợp phải xác lập quyền sở hữu toàn dân mà chưa được cơ

quan, người có thẩm quyền quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân và xử lý tài

sản thì phải thực hiện trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân và xử lý tài

sản đảm bảo kịp thời, đúng quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày

05/3/2018 của Chính phủ.

3. Rà soát việc theo dõi, hạch toán tài sản tại đơn vị mình và các đơn vị thuộc

phạm vi quản lý đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày

25/4/2023 của Bộ Tài chính và các quy định có liên quan.

4. Rà soát việc quản lý, sử dụng tài sản tại đơn vị mình và các đơn vị thuộc

phạm vi quản lý để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật đối với các tài sản bị

hư hỏng, không sử dụng được hoặc không còn nhu cầu sử dụng; phát hiện kịp thời

các tài sản đang sử dụng nhưng chưa được theo dõi, hạch toán để đưa vào theo dõi,

2

hạch toán theo quy định; thực hiện hạch toán giảm đối với các tài sản đã thực hiện

xử lý theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ

đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khoa

		2024-09-05T11:10:59+0700

		ntlien.th@hatinh.gov.vn
	2024-09-05T14:17:34+0700

		nguyenvankhoa.kkt@hatinh.gov.vn
	2024-09-05T17:44:39+0700

		2024-09-06T07:54:04+0700

		2024-09-06T07:54:05+0700

		2024-09-06T07:54:38+0700